Universitätsbibliothek Paderborn

Instrvctorii Conscientiæ R. P. F. Lvdovici Lopez Ordinis Prædicatorvm ...

In qua reliquæ materiæ quæ ad Instructionem Conscientiæ pertinent ex
Orthodoxis Ecclesiæ iudiciis & scholasticorum Theologorum, tum
Iurisconsultorum resolutionibus scitu perutiles latè & copiosè disputantur

López, Luys

Lvgdvni, 1588

De promiſionibus, stipulationibus, & pactis, & an simplex promiſio obliget
ad mortale. Cap. XXX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41259

versatio (ut satiet Iesus animum) similis iniuria inferratur.

¶ At muliercula an blanditijs liquid extorsit ab amasio
teneatur restituere diximus supra moderationem ex men-
te & doctrina diu Thomae ponentes circa sententiam Ca-
ietani condonantis talem mulierculam ad sic accepti re-
stitutionem: etiam si nulla intercesserit fraus, vel menda-
cium: Cuius sententiam Nauarrus, & alij, ut supradiximus
reprobant: sed ego solum, & eatenus eam approbaui qua-
tenus preces, & blanditiæ nimis exorbitantes fuerunt, &
importunaæ nimis & efficaces ad excantandum amasium.
Nam si preces importunaæ sunt quibus quasi per mole-
llam infectur infirmus in testamento ad donandum
alieri potius quam pupillæ, cui pro dote statuerat legare,
& legauerat, & quia auertitur infirmus à sua libertate, scrupu-
lum restitutionis non carerit tales preces. Ergo neq; scrupu-
lum restitutionis carebit si muliercula adeo amasio per-
git esse molesta, ut infirmum amore transuertat quasi
molestia impulsum animum ad sibi excessiu donandum,
qua alias ægre fert donasse. Propter hanc & alias effica-
tiores rationes, quas contra Nauarrum ex doctrina Diuini
Thomæ deceptas adduximus, sententiam Caietani moderantes non duximus eam esse omnino respendam su-
præcum de hoc meminimus.

Qd. 2.

¶ De promissionibus, stipulationibus, & pactis, & an simplex
promissio obliget ad mortale.

C A P. X X X.

P O R R O postquam de donationibus pro captu no-
stro peregrimus de promissionibus aliquid attingere
hic merito à nobis exposcitur. ¶ Atque ut distinctius pro-
cedamus præmittenda est distinctio inter promissionem,
stipulationem, & pactum. ¶ Dicitur ergo quod pactum est
ex utraque parte obligatio. ¶ At stipulatio est promissio
ad instantiam seu ad petitionem alterius partis. At polli-
catio est simplex promissio, sic Sylvestr. verbo, Pactum.

¶ His suppositis queritur de obligatione promissio-
nis an obliget in conscientia. Respondeatur, igitur per
conclusiones

Qd. 1.

conclusiones, quarum prima sit, promissio simplex obligat in conscientia ad sui impletionem. Hæc est communis inititurq; rationi naturali & cōmuni, quia alias talis promissionis violator mendax & infidelis, & fidifraga etiam inter gentes barbaras reputatur.

¶ Secunda conclusio, si est magna mutatio facta in sub personæ, negotijsq; cōtingentibus à tempore promissoris, non tenetur quis implere quod sic promisit,

a 22. q. Diu. Thom. *. Et patet quia obligatio promissionis intentione promissoris pensanda est. At vero credidit promittens in casu tantæ mutationis non se voluisse obligare. Igitur quādō facta aliquali mutatione negotiorum, promissio adhuc obligat, vel designat obligare, arbitrio boni viri librandum relinquitur, & in primis pésanda intentio (quæ obligationis est radix) an si promittens promitteret stante illa mutatione si eam aduertisset.

Q. 2. ¶ Sed curiositas, ac necessitas sciscitari adhuc contendunt. Quid si talis promissio fuit iurata, instrumentoque firmata an superueniente prædicta mutatione notabili sit ratione iuramenti necessario obseruanda. Et quidem Victoria, & Caietanus ratione iuramenti etiam in hoc casu, vim obligandi non omnino admittere putant, quare licet forte posset oppositum defendi, caute puto hic esse ambulandum. Puto proinde priuaciamori securitate conscientiae, reverentiæque debitamento in hoc casu mutationis petendam esse talis iuramenti promissorij relaxationem ab ordinario: arbitror, & in dubio hoc necessarium esse existimo.

¶ Porro & hic inquiri solet an simplex promissio ex genere suo obliget ad mortale, pro cuius decisione sit tertia conclusio, probabilius est, quod promissio simplex genere suo obliget sub reatu mortali, nisi et leuiate materia eius violatio reddatur venialis: Haec

b. cotus de conclusio est Sotius quam dicit esse contra Caietanum iustitia & 22. quæstione 88. & evidentius, quæstione 10. 13. nos iure. lib. 7. agnoscetem in promissione aliam vim obligandi quam illa quæ pertinet ad moralem veritatem, quam non adimplere genere suo nihil aliud est inquit, quam mendacium. Sed aliqui putant hanc conclusionem non esse contra Caietanum, ut imponit illi Sotius, qui

non quod gener sum r dym a ni, V deret conut se get sio sit verita Non o do al ad iu dame oblig exclud prom paria Vlein fracti culpa proxim quia conte adit se ad iuratam v seant pulor pend Secur tabilit nebit plenit

non dicit violationem promissionis esse mendacium quodcunque, sed mendacium perniciosum, quod ex genere suo obligat ad mortale. Licet iocosum & officiosum mendacium ad mortale ex genere suo non obligent: dum afflentur. Conclusio supradicta est Magistri Cani, Victoriae, Sylvestri, verbo, Paetum. Quia alias ceteret in maximum detrimentum reipublicæ & periret quod si et r. sp. o-
concius humanus, & fides, si sibi persuaderent homi- pibus nos
nes in promissis frangere fidem, & verba dare non es- flabit.
se genere suo plusquam veniale. ¶ Et quia cum promis- Liu. 3. dec.
sio sit ad alterum, non pertinet simpliciter ad virtutem lib. 3.
veritatis, sed reducitur ad commutatiuam iustitiam.

Non enim est tamenque verum afflere, sed obstringen- Cicer. 1. de
do alteri fidem Quare ait Cicero, fides haec non solum ad iustitiam attinet, verum est ipissimum iustitiae fun- offic.
damentum.

¶ At quādo Diuus Thomas ait promissionem tantum obligare secundū honestatē non accepit honestatem, vt excludit iustitiam, sed vt excludit ciuale forum. Quare vt promissio in ciuili tribunali firmitatē habeat actionemq;
pariat solet iuramento, vel scripto vel testibus circuallari. Utinam comprobatur, quia nationes graui vitio tribuunt fractionem promissionis, ergo sentiunt ex suo genere esse culpam grauem, & quia mentiri in re graui in iniuriam proximi, est culpa mortalis, vt patet in sponsalibus.

¶ Ceteram huius conclusio assertio licet sit verior, quia tamen dura esse videtur indiget suo grano salis, & contemperantia, quia vt sit vera requiritur primo, quod adit animus in promittente, dum promittit obligandi se ad mortale. Et sic inter promittendum, nisi adhibuerit instrumentum promissionis confirmatorium, vel scripturam vt pro more hominum contingit, sit vt non se censem obligare ad culpam mortalem. Hinc tollitur scrupulorum multitudo. ¶ Igitur ex animo promittentis perpendat confessor qualem habuerit animum se obligandi. Secundo limitatur in casu quo promittēs promiserit nobiliter nocuum, multumq; difficile. Nam tunc non tenetur ad eius impletionem sub reatu mortali.

¶ Tertiō requiritur vt promissio simplex ad sui im- plementum obliget, vt diximus, res non esse mutatas. Et tandem

tandem crediderim materiam furti mortalis omnem sufficientem non esse materiam promissionis obligantis a culparum latalem. Nam nemini dubium quin decem agenti sint sufficiens materia furti mortalis : sed promissio decem argenteorum non inducit obligationem culpa mortalis , bene tamen centum argenteorum promissio. Hoc autem habetur ex natura promissionis, consensuque recepto. Qui vero autem sententiam contrariam ceterum tenere dicere habent necessario in violatione promissionis inesse non iniustitiam, sed mendaciū, quod in re graui est mortalis culpa, & non ex genere.

¶ Quarta conclusio, quidam aliquid promittit verbo tenus, animo, & intentione se obligandi caret, non fit res in conscientia obligationis promissi. Haec conclusio patet, quia potissima vis obligandi innascitur ex intentione & quia dum volunt se obligatores reddere aliqui iuramenta simul cum promissione soliti sunt adhibere. Alii non se sentiunt aliqua obligatione ex simplici promissione deuinctorum. Ideo iij quibus aliqua pollicitatio statim exigunt iuramentum promissionis confirmationis.

Pollicitis diues qui libet esse potest. Alias parum se putant consequitos, quia alias pollicitis quilibet diues esse poterit. Nam nisi fulta fuerit iuramento cito variatur fides humana.

¶ Quinta conclusio, si quia promissor non praestat effectu promissum , cum nulla ab eius impletione in excusatus rationabili causa : sed possit praestare, si defectus impletionis promissi in magnum documentum alteri cedat: non solum ex eo, quod caret re promissa, sed quia deluditur in defectu promissionis, grauiterque offenditur in propria fama, vel bonis, quia necesse est decquare substantiam, fidemque creditoribus frangere, quae sibi fides data est violata: nunc non vacat culpa mortaliter non implese promissionem. Ut si verbi gratia ad uocatus pollicitus est parrocinari Petro in iudicio, atque ideo Petrus non sibi parauit alium parronum. Idem dico pollicenti medicari, cuius defectu intermititur infirmus. Similiter si quis fidem fecit puerelle de largiendo ei pro dote, qua ratione cognatus id agnoscens destinet dare illam: harum promissionum violatores peccant mortaliter, quia regula iuris est si tua culpa damnum

datum
dat
pre
ri,
tare
culpa
fide
tunc
¶ S
pletio
rem p
nation
stione
pimus
fine st
tingat
piam
vigor
memi
rectu
¶ S
teri p
pulo
care
gend
ab ali
nos ob
¶ P
an suff
petit si
promi
tus e à
est, die
promit
mens
nis in
quis q
bil ali
sum:
II.

datum est iure te super hoc satisfacere oportet.

Sexta conclusio, quando materia promissionis ea preponderat grauitate, ut quotiescumque in foro exteriori, iureque ciuili contra pollicitatorem huiusmodi intentaretur actio, reus promissi pronunciaretur, tenetur sub culpa mortali etiam si ad iudicium exterius non vocetur fidem suam promissionis implere. Ita Caiet, ^d quia oritur ^{verbo Per} tunc obligatio ex iustitia & in materia graui.

¶ Sed scire cupiet lector quando iudex ciuilis ad im-

pletionem promissionis in iudicio imperitum promissorem per suam sententiam cogere poterit? Iam lex. 3. ordinationum regalium lib. 3. titulo 8. hanc propositam questionem ibi diffinit ubi in ultimis verbis concludit, praecipimus obligationem promissionis, vel contractus, etiam sine stipulatione, & sine pacto, vel cum illis, etiam si contingat fieri inter absentes, ex quibus aliquatenus se quempiam alteri voluisse obligare innotescat, vigere suumque vigorem, valoremque sortiri, cuius legis extensius supra meminimus. Per hancque legem asseuerant Iuristæ correctum esse ius ciuile, ubi cauebatur quod promissio non precedente stipulatione inualida esset.

¶ Sequitur corollariè ex præmissis, quod cum alter alteri pollicetur pro illo se preces ad Deum fusurum scrupulo culpæ mortalitatem pollicitationis violationem carere cum absit pollicenti intentio se ad mortale astrinendi. Vnde consonum est prudentiae cum efflagitamus ab aliis de persoluendis orationibus pro illis, sine animo nos obligandi de huiusmodi fidem eis facere.

¶ Præterea quia vnu alicui euenire poterit ut hæsitet Q5.3.
 an sufficiens forma promitti sit, cum quis à me aliquid petat si respondeo faciam: an requiratur his verbis utratur promitto me facturum. Quæstio est, cuius meqminit Sotus ^e à qua breuiter se expediri, quia nec multum difficultis est, dicens simplicem assertionem futuri non esse semper promissionem, ideo si quis dicat faciam, id tantum exprimens quod in proposito habet, non subinde obligatur nisi in illo sensu proferat, quod est promitto facere. Ut si quis quidpiam petat à te, & respondes faciam. Alias si nihil aliud sit dicere faciam quā exprimere faciendi propositum: istud propositum postea facilius mutari poterit.

I. Pars F. L. Lopez. Inst. Consc. m ¶ Vrgen

*e De iust.
c iur.lib.
7. q.2. art.
1.*

Q. 4. ¶ Vrgentius autem dubium hic exoritur an promissio quam apud te, sola mente homini facis, sit obligatoria. quod sit obligatoria, sunt aliqua argumenta non despicienda probantia. Primum, quia voces sunt signa conceptu. si ergo vox obligat, id non est nisi ex vi conceptu ergo promissio mentalis magis obligat.

¶ Secundo, quia promissio mentalis cum sit locum vera, non potest (si non impleatur) carere mendacio. mendacium de sua intrinseca ratione peccatum est. Ergo promissio mentalis obligat ad sui impletionem, quia alioquin erit mendacium.

¶ Item quia quando quis proponit inter se largiri anno centum aureos adhuc nondum manet ligatus. Ergo mente adhibeat promitto tali amico indigenti centum aureos, aliquid obligationis ad praecedentia addidit.

¶ Item quia si quis postquam promisit in mente anno centum, postea in mente talem promissionem mentalis iuramento mentali firmasset, iam illa promissio devincit ad soluendum promittentem, & non ratione iuramenti, quia iuramentum promissorum non obligat in virtute praecedentis promissionis: ergo promissio praedicta mentalis obligabat.

¶ Quinto, si promittens heri intra se centum Peccatum faceret promissionem dicens, ego tibi nunc mihi promitto: sed tamen heri apud me hoc pollicitus sum, de an promissum acceptum habeas, tunc iste obligatus maneret: & non nisi virtute prioris promissionis: ergo prior promissio mentalis obligabat.

¶ Ultimo si surdo nihil audiensi aliquis verbo aliquo promittat, similiter si in presentia unius dicat: ego tali absenti amico hoc promitto, promissio in conscientia videtur tenere quidquid sit de foro ciuili, ergo etiam si promissio fiat in mente, quae est veluti promissio in absentia obligatoria erit.

Q. 5. ¶ Igitur pro resolutione questionis, dicit primo Sotus loco citato hoc dubium forte problema esse, stando mero iure naturae, & in conscientia. Nam in foro exteriori manifestum est promissionem mentalem, immo neque omnem, quae sit absenti, ligare, sed hoc quod addit Sotus scilicet omnem promissionem, quae sit absenti non ligatur.

In foro exteriori: iam ex lege citata ordinationum regalium falso esse patet, quando qui promisit in absentia per testes, vel scripturam, vel aliter visus est voluisse se obligare idque sibi probatur.

Sed tandem statuitur responsua conclusio. Probabilis est promissionem quae sola mente sit non obligare. Nam antequam alius rescuerit potest rescindi, & mutari. Hec est Sotii de iustitia & iure libro septimo, quæstione secunda, articulo primo. Huic Diuus Th. f. videtur accedere vbi ait quod promissio quæ ab homine fit homini, non possit fieri nisi per verba: & patet, nam obligatio vero. est inter duos. Homo autem non loquitur homini nisi verbis, aut exteris signis. Ergo non valet alteri alter per promissionem mentalem se astringere vi obligatiua. Igitur cum sit insitum naturæ hominum non aliter quæ per verba, vel signa suos significare conceptus, ante significaram promissionem: nulla videtur obligatio resultare. Huic conclusioni suffragatur frater Iosephus in suis floribus in materia de voto in principio, vbi ait, quod licet probabilis opinio sit, quæ tenet per solum actum interiorum, promitterentem aliquid homini, ad suam insinuadum mentem illi in conscientia constringi: ut si libuerit acceptare, acceptet: tamē oppositam opinionem quam assertit esse Diu Thome veriorem esse avumat, quia tanquam sola assertio est, & veluti merum propositum illa promissio mentalis: quare mutari potest, & tandem hinc concludit promissionem factam surdo, aut absenti non obligare, quia antequam alter acceptet: potest reuocari. ¶ Superadit Iosephus, quod quia promissio facta homini est actus iustitiae, vt promissor teneatur dare, requiritur, is cui sit promissio accepter: velutque acceptare. Nam beneficium nunquam inuito impenditur.

Hinc Iosephus infert vim, quod non puto verum, ut supra dixi, scilicet quod quando fit promissio præsenti si taceat, donec acceptet, non videtur illi placere quod contra ius videtur, quia secundum ius in fauorabilibus taciturnitas de præsenti pro consensu reputatur secundum regulam iuris, qui tacet consentire videtur, sed bene verum est quod adiucere Iosephus debuisset, scilicet quod si postea nō accepter, signum est talem promissionem con-

180 Cap. XXX. De promissionib. interiorib. &c.
temnere, & à principio in eam non consensisse aut postea per deliberationem mutasse sententiam acceptandi pmissum.

¶ Tandem aduertito cum Soto cōtractus, seu promissiones mutuas, do ut des, prōmitto ut prōmittas, non posse perfici, aut validari nisi per vtriusque partis verba, aut exteriora signa.

¶ Denique de promissionibus coactis loquendo: si Sotus in sīt ipso iure irrita aut an veniant cassandas, iam diximus. 4. dist. 29. ex mente Sotis etiam ex metu graui factas non esse ipso q. 1. art. 3. iure irritas: sed cassandas. k Sed hoc procedit in foro exteriori, sed in foro interiori, & in conscientia tenuo vel.

In cap. Ab pratenū cum Nauarro i promissiones in foro concubinas de his tiae etenus esse inualidas etiā per metum leuem factas que vi me quatenus ille metus leuis fuit causa, sine qua non alicun-
tus ve. promissionis, k

i sum. lat. ¶ Insuper res vni donata iam primo eam acceptantur. c. 17. num. si cum effectu à donāre, vel promittente sit secundo donata, vel promissa, & cum effectu, secundo iam traditam k arg. eap. cumq[ue] translata: valet ista traditio secundo facta, licet ad fælicius. §. il interesse maneat obnoxius donās primo donatario, quod l[et]ud. dep[er]t amiserit ille, eo quod re sibi donata & acceptata sine ca-
nit. lib. 6. sa iusta fuerit priuatus. l

glo. in ver. ¶ Demum quia de promissionibus, legatis, donationibus simpli- bus, satis abunde dictum est, in reliquis ad Sylvestrinam ei fauore. summam remitto lectorem, solum hanc regulam generalem. 1. quoties lem ad multos decidendos casus proficuum in testamen-
de rei ren- tis commendatam memoriam esse volo, scilicet quod lega-

tatum in diem omnino incertum conditionale est, sive etiam si fiat in euentum incertum, vt cum dicitur dato hoc Petro quando morieris. At verò legatum factum in diem omnino certum in se, licet sit incertus ratione subiecti non est conditionale, sed mortuo legante cedit legatario, aut eius hæredi si post obitum legantis legatum obierit mortem. Idem si relinquatur Titio quando morietur, quia certa est mors, post mortem legantis cedit legatum Titio.

¶ Legatarius præterea, cui legantur alimenta: legantur ei necessaria ad vitam, sed non necessaria ad disciplinam si sit extraeaus præsertim. ¶ Ad hæc vxor inter filios herediti

hæredes relicta domina omnium bonorum, & usufructuaria habebit gubernationem domus & victum, & vestitum.

¶ Insuper res aliena si sit legata, legatarius in dubio probabit testatorem scisse rem illam fuisse alienam, ut pro se ab hærede ematur, vel extimatione sibi detur, ^m At si testator rem alienam relinquit extraneo ignorâs esse alienam non valbit legatum. Secus est si rem alienam ignoscitur vel non. ranter reliquit personæ coniunctæ: cui tantundem reliquias si hoc testator sciueret, quia tunc hæres coniungatis. §. nō etiæ huic personæ dabit extimationem ⁿ & hæc prædicta solum sunt ut etiam supra memini me dixisse secundum ius canon. C. de lenonicum: & in conscientia tenenda secundum communis. l. cū niter doctores, contra Panorit. quia ista supradicta dif. alienam. finito fundatur in hoc quod voluntas testatoris seruand. o In cap. fida est: quando scitur: aut probabiliter per coniecturas deprehenditur.

¶ Et postremo si res legata vendita est, vel impignorata à legante, nec post mutante voluntatem, quia noluit aliter disponere, tenetur hæres tunc rem illam emere, vel suam. expignorare, & dare legatario vel saltem extimationem q. Hug. de in conscientia, p. sicut dictum est. ¶ Legata, autem de Cels. ver. bentur cum fructibus à tempore aditæ hæreditatis, id est, legatarij. ex quo hæres hæreditatem ingressus est. [¶] ^p Instit. de leg. §. si re' leg. & sicut dictum est. [¶] Legata, autem de Cels. ver. bentur cum fructibus à tempore aditæ hæreditatis, id est, legatarij. ex quo hæres hæreditatem ingressus est. [¶] ^p In cap. fida est: quando scitur: aut probabiliter per coniecturas deprehenditur.

¶ De ludo, & an ludere ad quæstum sit peccatum mortale.

C A P. XXXI.

Cum omnes venas radicesque restitutionis rimemur: iam prodit se materia ludi, in qua quibus casibus ludi restitutionis nexibus innodetur venit explicandum: & materiam satis scitu necessariam, quia satis est in usu recepta, extricaturi. Primo querimus an ludere ad quæstum sit peccatum mortale, & an causa principaliter quæstus lufui vacantes sint absolubiles in foro conscientiae. Respondetur ergo ad quæstionem per subsequentes propositiones, quarum prima sit.

¶ Prima propositio, ludus ex natura sua licitus est. Imo si sit ratione moderatus virtus est: quæ à philosopho

^m 3 dicta